
 

 

Città di Alessandria 
Provincia di Alessandria 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

SETTORE LAVORI PUBBLICI, INFRASTRUTTURE E SMART CITY 
 

 

 

N. generale 995 del 06/06/2021 

 

 

 
OGGETTO: OGGETTO: INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI  

ANNO 2021 - CUP I37H21001110004AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE 

D’INTERESSE PER LA SELEZIONE DI CONCORRENTI DA INVITARE ALLA PROCEDURA 

NEGOZIATA COMMA 2, LETTERA B) DELL’ART 36 DEL 

 

 

 

 

 
La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 07/06/2021 al 22/06/2021. 

 

 

 



Determinazione N. 995 del 06/06/2021 

 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 

 
Settore Lavori Pubblici, Infrastrutture e Smart City 

OGGETTO: “INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI – ANNO 2021” - 

CUP I37H21001110004” 

AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER LA SELEZIONE DI CONCORRENTI 

DA INVITARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA comma 2, lettera b) dell’art 36 del D.Lgs. 

50/2016 s.m.i., COME MODIFICATI DALLA LEGGE 120/2020  E DAL DL 77/2021, PER LA 

REALIZZAZIONE DEI LAVORI INERENTI I LOTTI 1-2-3-4. 

 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI, INFRASTRUTTURE E SMART CITY 

 

Premesso che: 

- il Comune di Alessandria intende avviare un programma di manutenzione straordinaria delle strade 

comunali”;  

- in particolare occorre realizzare alcuni interventi, ormai divenuti urgenti, di messa in sicurezza della 

rete viaria esistente, in alcuni punti gravemente deteriorata; 

- occorre inoltre migliorare la sicurezza stradale anche mediante il rifacimento e potenziamento della 

segnaletica stradale; 

- è altresì importante risanare alcuni punti della rete di raccolta delle acque piovane e, più in generale, 

eseguire alcuni interventi di manutenzione straordinaria delle aree a parcheggio; 

 

Dato atto che: 

- per tali ragioni la realizzazione delle opere suddette è stata inserita nel Programma Triennale OOPP 

2021/2023, approvato con DCC 48 del 28/04/2021, per un importo complessivo pari ad 

€.2.300.000,00, finanziato interamente con fondi propri (derivanti dal DL 34/2019); 

- con determinazione dirigenziale n. 713 del 28/04/2021 sono stati definiti lo staff e le relative fasi 

progettuali, omettendo la fase della progettazione definitiva, in assenza di necessità di acquisizione 

di nulla osta, permessi o autorizzazioni, vista la natura delle opere, ed in presenza già della relativa 

forma di finanziamento; 

- con successiva determinazione dirigenziale è stato approvato il relativo studio di fattibilità tecnico 

economica, comportante una spesa complessiva di €.2.300.000,00; 

- l’opera è articolata in 4 lotti funzionali, per le seguenti motivazioni: 

o opportunità di definite aree territoriali di riferimento omogenee 

o necessità di attivare contemporaneamente gli interventi in ognuno degli ambiti definiti 

o necessità di realizzare gli interventi previsti in unica soluzione, durante la stagione estiva 2021 

e comunque prima dell’approssimarsi della stagione invernale 

o garantire la partecipazione di più operatori economici 

- i lotti di cui sopra sono così individuati: 

o LOTTO 1 – zona CENTRO 

o LOTTO 2 – zona ORTI – GALIMBERTI – PISTA – EUROPA 

o LOTTO 3 – zona CRISTO 

o LOTTO 4 – SOGBBORGHI 

- Gli interventi individuati nel progetto sono stati definiti sulla base dei seguenti criteri: 

o Indice di degrado della pavimentazione stradale 



Determinazione N. 995 del 06/06/2021 

o Interferenze con la programmazione di interventi già in atto o programmati dall’Ente sulla 

base di progetti già definiti nel corso del 2020 ed in attesa di relativo finanziamento (da 

devoluzione mutui) 

o Interferenze con gli interventi in corso e programmati da parte dei soggetti gestori dei 

sottoservizi (teleriscaldamento, fibra ottica, reti idriche e gas, rete elettriche e telefoniche) 

 

Precisato che la spesa complessiva di €.2.300.000,00 è inserita nell’ambito del Bilancio di Previsione 2021-

2023, approvato con DCC 49 del 29/04/2021, al capitolo 210050204 – Titolo II – Missione 10 - Programma 5 

– Macro 202 - PDC 2.02.01.09.012;  

 

Rammentato che: 

 con Deliberazione della Giunta Comunale in data 03.06.2021,  ad oggetto: “Interventi di 

manutenzione straordinaria strade comunali – anno 2021”, è stato approvato il progetto esecutivo 

delle opere di che trattasi; 

 è necessario affidare i lavori di che trattasi, definiti in 4 lotti funzionali i cui importi a base d’asta 

superano la soglia di €.150.000,00, si ritiene opportuno procedere preliminarmente ad una indagine 

di mercato finalizzata ad individuare gli operatori economici interessati a partecipare alle gare di 

appalto relative, anche tenuto conto che trattasi di interventi per i quali occorre individuare operatori 

in possesso della qualificazione SOA OG3 classifica III o superiore, non totalmente disponibili 

nell’ambito degli elenchi annuali a disposizione dell’A.C.; 

 

Dato atto che i lavori in oggetto sono comunque di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario;   

 

Valutato che, trattandosi di lavori di importo inferiore alla soglia comunitaria, si debba procedere alla scelta 

del contraente a mezzo di procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2° lett. b) del DLGS 50/2016, come 

modificato dalla legge 120/2020 e successivamente dal DL 77/2021; 

 

Evidenziato, per le ragioni in premessa esposte, che: 

o risulti più conveniente la procedura negoziata di cui all’art. 36 del DLGS 50/2016, come modificato 

dalla legge 120/2020, determinando altresì di applicare le seguenti scadenze: 

“Le modalità di espletamento individuate per la presente procedura sono pertanto le seguenti: 

o Termine per la presentazione delle candidature di partecipazione    5 gg 

o Termine per la ricezione delle offerte (a decorrere dalla data di invio invito) 15 gg 

o Applicando la seguente procedura, tenuto conto dei tempi tecnici occorrenti per la 

predisposizione degli atti di gara (da affidare con il criterio del prezzo più basso), si presume 

pertanto di poter attribuire i relativi appalti entro il mese di giugno 2021, in tempo utile per 

consentire la consegna dei lavori ed il loro avvio concreto, al fine di rispettare, ove possibile, la 

programmazione degli interventi previsti 

 

Valutato di dovere riservare la partecipazione agli operatori economici di cui all’art. 46, comma 1, del Codice 

in possesso dei requisiti specificati nell’allegato avviso, quale parte integrante della presente determinazione 

dirigenziale;   

 

Ritenuto di procedere sulla base delle seguenti ulteriori scelte:   

A. di effettuare preliminarmente un'indagine di mercato finalizzata ad individuare n. 10 (dieci) operatori 

economici per tutti e 4 i lotti funzionali, da invitare alla successiva procedura negoziata, mediante 

apposito avviso, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, da pubblicare sul 

profilo del committente dalla data di adozione del presente atto fino al 15.06.2021, con specificati i 

requisiti minimi richiesti ai soggetti interessati;  

A. di fissare alle ore 12.00 del giorno 15.06.2021 il termine ultimo per la presentazione di manifestazioni 

di interesse alla procedura negoziata da parte degli operatori economici;  

B. al fine di favorire una maggiore partecipazione, pubblicare l’avviso sul sito internet istituzionale;  

C. di disporre, al fine del rispetto dei principi di trasparenza, rotazione e proporzionalità previsti dal 

Codice, nonché dei principi generali di economicità, efficienza ed efficacia dell’azione amministrativa, 



Determinazione N. 995 del 06/06/2021 

che gli operatori economici da invitare alla procedura negoziata saranno individuati tramite apposita 

griglia di valutazione ed attribuzione dei punteggi riportati nell’allegato avviso;  

D. di stabilire che gli operatori economici debbano dichiarare in sede di richiesta di partecipazione di 

conoscere e di accettare espressamente senza riserva alcuna le norme pattizie di cui al Protocollo di 

integrità 

 

Individuato nel geom. Franco LUPANI, il Responsabile Unico del Procedimento, dando atto che la stessa e 

tutto il personale coinvolto nella presente procedura, non si trovano in una situazione di conflitto di interesse, 

giuste dichiarazioni conservate agli atti;   

  

Richiamati i valori economici delle 3 procedure di gara come specificati nell’allegato avviso; 

 

Visti: 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, art. 107;  

- l’art. 41 dello Statuto Comunale; 

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) e successive modificazioni 

- e integrazioni; 

il Decreto Sindacale di conferimento incarico n. 40 del 20/12/2019, quale Direttore del Settore LLPP, 

Infrastrutture, disability manager e Smart City, all’Arch. Fabrizio Furia 

 

DETERMINA 

  

1. DI APPROVARE l’avviso pubblico manifestazione d’interesse finalizzato alla selezione di concorrenti da 

invitare alle procedure dell’art 36 del d.lgs. 50/2016 s.m.i. per l’affidamento dei lavori dii lavori di 

“INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI – ANNO 2021” – allegato alla 

presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale 

 

1. DI APPROVARE la Istanza di partecipazione – Modello A – e relativo DGUE, allegati alla presente 

determinazione quali parte integrante; 

 

2. di dare altresì atto che gli appalti sono finanziati interamente con fondi derivanti dal DL 34/2019; 

 

3. di precisare che la presente indagine di mercato non comporta alcun impegno per l’A.C., di riservarsi di 

procedere alla successiva fase della procedura di gara, all’esito della indagine di mercato suddetta, o di 

non procedere affatto, per sopravvenute esigenze e ad insindacabile giudizio dell’A.C.; 

 

4. Di dare atto che il geom. Franco LUPANI  è il Responsabile Unico del Procedimento;  

 

5. di dare atto che, tanto Responsabile del procedimento, quanto il personale coinvolto nella presente 

procedura, non si trovano in una situazione di conflitto di interesse, giuste dichiarazioni conservate agli 

atti. 

 

 

Il Responsabile 

Settore Lavori Pubblici, Infrastrutture e Smart City 

Fabrizio Furia 

 

 Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Alessandria. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

FURIA FABRIZIO;1;12930054


